177) Ib., p.400 (ad 7): ...creaturae, prout limitatae sunt et finitae, continentur in divina scientia; sic enim a Deo sciuntur et cognoscuntur, non autem sic continentur in divina essentia unitive, quia, prout continentur in divina essentia unitive, sunt infinitae et illimitatae. - Cf. p.369.

178) Quodl., q.7, p.408 (b.): ...perfectio hominis, ut est in Deo, non magis repraesentat hominem quam leonem... Probatio assumpti: illud quod est aliquarum perfectionum aequaliter contentivum, est earum repraesentativum aequaliter, ita quod si repraesentat unam illarum, repraesentabit et aliam, ...sed perfectio hominis, ut continetur in Deo, aequaliter continet perfectionem leonis sicut hominis, ...quia quod est aequaliter infinitum et Deus, est aequaliter aliarum per-

Allgemeinbegriffe als seinsmäßiger Einzelheiten, aber darstellungsmäßiger Allgemeinheiten zurück. Ähnlich gibt es in Gott wesens- und seinsmäßig nur eine einzige Idee, welche die Wesenheit selbst ist, der darstellungsmäßigen Gleichwertigkeit nach aber virtualiter eine Vielheit von ihnen. In diesem Sinne werden verschiedene Dinge, wie Mensch und Pferd, zwar wesensmäßig, nicht aber virtualiter durch eine einzige ratio repraesentativa repräsentiert.¹⁸²⁾ Weil die Darstellungsleistung der erkannten Wesenheit größer ist als die aller kreatürlichen formae exemplares, hat sie deren Darstellungenkräfte unitiv in sich.¹⁸³⁾ Verträgt sich ihre sachlich und gedanklich ungeschiedene Einzigkeit mit dem eminenten Enthaltensein aller Vollkommenheiten, dann a fortiori auch mit deren exemplarischer Darstellung.¹⁸⁴⁾ Das Moment der Vielheit entspringt der Vielzahl der virtualiter in Gott enthaltenen Kreaturen.¹⁸⁵⁾ Da sich die Repräsentation aus der Natur der Sache ohne gedankliche Zutat vollzieht, kann die Vielheit keine bloß gedankliche sein. In die Wesenheit kann andererseits keine distinctio realis fallen. Al-
fectionum contentivum;...

179) Vgl. Anm. 111.

180) Quodl., q. 6, p. 400 (ad 7): ...essentia enim divina sub ratione essentiae non importat, nec connotat respectum ad extra, scientia autem divina terminatur secundario ad alia obiecta ab essentia divina, et ideo connotat alia...

181) Cf. Harkelley, ed. Maurer, l. c., p. 176: Et advertite quam significanter dicit beatus Augustinus quod praedictae rationes ideales continentur in divina intelligentia et non in divina essentia, ...quia essentia et intelligentia, licet sint idem realiter, differunt tamen multiplici connotatione. Primo quidem, quia ea quae in essentia sunt distinctionem non habent, nec habere possunt; in intelligentia vero possunt esse plura ut plura sine imperfectione. ...

182) Quodl., q. 7, p. 438 (ad 1): ...quando (439) infertur tamquam inconveniens quod homo et equus per unam et eandem rationem in Deo repraesentantur et producuntur, concedo quod per rationem unam formaliter in Deo, non tamen per rationem virtualiter unam; talis enim ratio est limitata et ideato adaequata tamquam sibi propria.

183) Ib., p. 435 (a.): ...ista unica idea, quae est ed-

wick hilft sich mit einer künstlichen Unterscheidung. Die Vielheit ist zwar nicht einfachhin auf die reale Vielheit des Ideierten zurückführbar, bleibt aber doch in gewisser Hinsicht real.¹⁸⁶⁾

Eine in manchem verwandte Auffassung wird von Henry de Harkeley bekämpft.¹⁸⁷⁾ Danach ist die an sich selbst betrachtete Wesenheit in ihrem unterscheidungslosen supereminenter Enthaltendsein ein zureichender Darstellungsgrund für sich und alles andere.¹⁸⁸⁾ Was nämlich alle Vollkommenheiten unitiv enthält, kann sie auch repräsentieren.¹⁸⁹⁾ Nicht die alles unitiv enthaltende, sondern erst die als nachahmbar erkannte Wesenheit hat Ideencharakter.¹⁹⁰⁾ Harkeley setzt dem entgegen, daß der göttliche Intellekt von Ewigkeit

sentia divina ut intellecta, perfectius et clarius repraesentat exemplariter omnia ideata quam omnes ideae et formae exemplares in creaturis. Sic etiam est plures ideae virtualiter, quia habet in se virtutem omnium idearum et formarum exemplarium creaturis adaequatarum; et ideo, licet sit una in essendo, est tamen plures in repraesentando, quia in repraesentando habet virtutem plurium formarum exemplarium, sicut, secundum Avicennam, V Metaph., species in intellectu est una et singularis in essendo, universalis tamen in repraesentando. (Die klassische Formulierung dieser Unterscheidung findet sich noch nicht bei Avicenna.) - Ib. (b.): ...essentia divina...continet in se unitive virtutes repraesentativas omnium formarum exemplarium adaequatarum ideatis. ...

184) Ib., p.436 (B.I.a.): ...non minoris perfectionis est continere aliquid eminenter quam repraesentare illud exemplariter; sed essentia divina, indistincta re et ratione ex (437) parte sui, continet eminenter perfectiones omnium creaturarum...; ergo essentia divina, indistincta re et ratione, repraesentat exemplariter perfectiones omnium creaturarum; sed repraesentans creaturam exemplariter est idea creaturae; ergo est tantum unica idea formaliter in Deo omnium creaturarum.

185) Ib., p.438 (II.c.): ...Propter ergo multitudinem intellectuum virtualiter contentorum dicuntur in Deo multae rationes exemplares sive ideae...

186) Ib.: ...ista pluralitas et multitudo virtualis idearum in Deo non est pluralitas secundum rationem, quia ex natura rei, sine omni respectu rationis, essentia divina intellecta repraesentat exemplariter omnia ideata. Nec est etiam pluralitas realis simpliciter ex parte Dei, quia probatum est prius quod es-

her in gewisser Weise das unterschiedene Erschaffbare gewesen ist, und zwar nicht durch etwas Ununterschiedenes, sondern durch unterschiedene Erkenntnisgründe.¹⁹¹⁾ Etwas wird nämlich nur so erkannt, wie es objiziert und repräsentiert wird. Wenn also das Erschaffbare in der erkannten Wesenheit als einem repräsentierenden Medium distinkt erkannt werden soll, muß es auch distinkt durch eine Unterscheidung auf seiten der Wesenheit selbst repräsentiert werden.¹⁹²⁾ Die Wesenheit genügt hierfür ebensowenig wie eine bloße Beziehung. Jene repräsentiert in ihrer Absolutheit das Erschaffbare nicht nach bestimmten begrenzten Seinsgraden; diese kann nicht die Funktion einer forma principalis

sentia divina sine omni distinctione reali repraesentat alia et continet ipsa. Ideo dico quod est pluralitas secundum quid realis, non simpliciter reducibilis ad pluralitatem realem simpliciter ipsorum ideatorum...

187) Maurer datiert die hier herangezogene Quaestio aus Cod. Worcester F.3 auf 1313 oder etwas später (cf. l.c., p.165).

188) Cf. Maurer, l.c., p.184: ...secundum aliquos, ad hoc quod Deus omnia cognoscat distincte, non oportet ponere distinctas rationes cognoscendi in eo, eo quod essentia divina per se considerata est sufficiens ratio repraesentandi et se et omnia alia. Deus autem per essentiam suam intelligit omnia factibilia quia essentia sua tamquam supereminens continet omnia. In hac autem continentia supereminenti, a parte essentiae, nulla est omnino distinctio. ...- Cf. ib., p.173.

189) Ib., p.186: ...essentia divina continet unitive omnem perfectionem et omnem essentiam quantum ad perfectionem suam omnem. Sed illud quod continet potest repraesentare. Ergo potest repraesentare omnem perfectionem et omnem essentiam. Ergo non requiritur aliqua alia ratio repraesentativa nisi illa tantum. (Über den Zusammenhang von Enthalten und Repräsentieren bei Alnwick vgl. Anm. 155, 157, 160, 174 u.ö.)

190) Cf. p.184: ...secundum istum imaginan(185) dum est quod in primo signo essentia divina, continens omnia unitive, se (Maurer: omnia, unitem se) et omnia per unicam rationem, quae ipsa est, repraesentat intellectui. Sed in secundo signo, quando intellectus intelligit eam imitabilem sub hoc gradu certo ab hac creatura, et sub alio gradu ab alia, tunc incipit essentia primo habere rationem ideae et non prius...

191) Ib., p.187: ...intellectus in actu per actum intelligendi est quodammodo ipsum intellectum... Si ergo

erfüllen und ist überdies - ähnlich wie bei Alnwick¹⁹³⁾
nicht Prinzip der Erkenntnis und Hervorbringung.¹⁹⁴⁾

Bei Alnwick braucht die aus ihrer absoluten Vollkom-
menheit alles repräsentierende Wesenheit dem Repräsen-
tierten nicht ähnlich zu sein. Für Harkley dagegen
ist Ähnlichkeit Voraussetzung jeder Repräsentation.¹⁹⁵⁾
Dennoch wendet er sich gegen die thomistische Erklä-
rung der Vielheit der Ideen aus der verschiedenen Pro-
portion der Kreaturen zu ihr.¹⁹⁶⁾ Die Wesenheit darf
vielmehr nicht als eine einzige ratio repraesentandi
omnia den ihr von seiten der Kreatur entsprechenden
Beziehungen gegenübergestellt werden.¹⁹⁷⁾

Den wichtigsten mit der Repräsentation in der We-
senheit zusammenhängenden Sonderfragen, der göttlichen
Erkenntnis der zukünftigen Zufälligkeiten und der visio
beatifica, hat Alnwick auch außerhalb seines ungedruck-
ten Sentenzenkommentars eingehende Erörterungen gewid-
met. Das erste dieser Probleme behandelt er in freier
Anlehnung an Scotus.¹⁹⁸⁾ Den Schluß von der notwendi-

creabilia fuerint intelligibilia, et distincte intel-
ligibilia et ab aeterno, ergo intellectus divinus fu-
it ab aeterno quodammodo haec distincta. Aut ergo fu-
erit omnino distincta per distinctum aut per indis-
tinctum. Non per indistinctum quia hoc est oppositum
in adjecto. Si fuit illa distincta per distinctum, ha-
betur propositum.

192) Ib.: ...quando aliqua cognoscuntur in aliquo re-
praesentativo primo non cognoscuntur nisi eatenus qua-
tenus repraesentantur intellectui cognoscenti median-
te essentia objective cognita, ut tu dicis, aut re-
praesentantur intellectui divino mediante essentia
divina objective cognita distincte aut indistincte.
Si indistincte (et non cognoscuntur nisi ut objiciun-
tur vel repraesentantur), ergo indistincte cognoscun-
tur; quod non dicis. Si distincte objiciuntur, et haec
distinctio non est ex parte rerum, ergo est ex parte
primi cogniti, scilicet essentiae.

193) Vgl. Anm. 13.

194) Cf. p. 178: ...Si enim idea sit ratio, juxta quam
vel secundum quam fit omne quod fit, oportet ipsam
ideam repraesentare ipsum factibile secundum omnem ra-
tionem factibilis. Cum igitur determinatus gradus es-
sendi pertineat ad factibile secundum quod factibile,
si secundum ideam Deus faciat rem limitatam, quae qui-
dem limitatio in absoluta ratione essentiae cadere

gen Repräsentation durch die Wesenheit auf die Notwendigkeit des Eintritts hält er für eine fallacia secundum quid et simpliciter. Aus dem Repräsentiertsein als einem esse secundum quid lasse sich nicht auf ein esse rei in effectu als ein esse simpliciter schließen. Insofern bewirkt ein ewiges Repräsentiertsein zukünftiger Zufälligkeiten ebensowenig deren notwendiges Wirklichwerden, wie das Repräsentiertsein der Wesenheiten der Dinge nach demselben wahren washeitlichen Sein, das diese jetzt in ihrer wirklichen Existenz besitzen, ihnen von Ewigkeit her dieses Sein verleiht.¹⁹⁹⁾ Es läßt sich auch nicht sagen, daß die Wesenheit den göttlichen Intellekt, der kein passives Vermögen ist,

non potest, manifestum est quod idea non poterit esse tantum essentia; nec potest esse nudus respectus, tum quia respectus soli formae principales esse non possunt, tum quia respectus non potest esse principium cognitionis neque productionis. Ergo idea includit essentiam cum respectu. ...

195) Cf. p. 181: ...Species...in anima habet rationem similis et rationem repraesentantis; et prius quidem habet rationem similis quam repraesentantis. Licet enim prius inhaereat quam repraesentet in comparatione ad intellectum, hoc est propter ejus imperfectionem. Si enim esset forma subsistens, tunc repraesentaret et non inhaereret. Nec est simile quia repraesentat sed e converso. Omne enim repraesentativum est simile, non tamen e converso; sicut patet de ovo, quod est simile, non tamen ipsum repraesentat. ...

196) Cf. Thomas de Aquino, Quodl. 4, q. 1, co.: ...secundum hoc sunt plures ideae, secundum quod intelligitur divina essentia secundum diversos respectus quos res habent ad ipsam, eam diversimode imitantes. - De Ver., q. 3, a. 2, co.: ...essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea, vel imitatur eam. ...et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscuiusque rei. ...

197) L.c., p. 175 (über Augustins Bestimmung der Ideen als Formen, 'quae formatae non sunt ac per hic aeternae'): ...In quo, ut videtur, repellitur opinio dicentium quod ad ideam requiritur proportio creaturae ad ipsam, ita quod idea dicit respectum ex parte creaturae, non ex parte essentiae divinae; sed ipsa essentia divina est ratio repraesentandi omnia, sive ut distincta sive non. Unde imitabilitates istae se tenent ex parte creaturae...

mit Notwendigkeit zur Erkenntnis des in ihr notwendig Repräsentierten veranlaßt und ihn folglich auch zur Erkenntnis einer zukünftigen Zufälligkeit bestimmen würde.²⁰⁰⁾ Wohl erkennt der göttliche Intellekt das durch die Wesenheit Repräsentierte, sofern er es durch sie erkennt, mit Naturnotwendigkeit.²⁰¹⁾ Die zukünftigen Zufälligkeiten aber gehören nicht dazu, denn sonst würde ^{Sie} Gott vor seiner Willensbestimmung erkennen und seinen Willen, der nicht abweichen kann von der Auffassung seines Intellekts, zu einem notwendigen Wollen verpflichten, aus dem dann ein notwendiger Eintritt folgen würde.²⁰²⁾ Alles, was hier von der Wesenheit gesagt ist, würde ebenso von repräsentierenden göttlichen Ideen gelten.²⁰³⁾

198) Textgrundlage ist die von M.Schmaus edierte q.13 der Determinationes, 'Utrum Deus cognoscit futura contingentia per essentiam suam repraesentantem vel per voluntatem suam determinantem.' (Vgl.M.Schmaus, Guilelmi de Alnwick O.F.M. doctrina de medio, quo Deus cognoscit futura contingentia. In: Bogoslovni Vestnik, Letnik XII, Ljubljana 1932, S.201-25.)

199) L.c., p.208: ...In solvendo hanc quaestionem sic est procedendum: Primo ostendendum est, quod Deus cognoscit certitudinaliter futura contingentia... secundo quod non cognoscit ista per essentiam suam repraesentantem, ut essentia est, nec per ideas;...(209)Secundum ostenditur per rationes Scoti primo sic: Quicquid essentia divina repraesentat, necessario repraesentat. Si ergo essentia divina repraesentaret futurum contingens, necessario repraesentaret futurum contingens, necessario repraesentaret futurum contingens et per consequens futurum contingens necessario eveniret, quod falsum est... Sed haec ratio sub forma praedicta non videtur concludere, quia quidditas hominis vel lapidis...secundum idem esse quidditativum, quod nunc habet in rerum natura, fuit ab aeterno necessario repraesentata per essentiam divinam, nec tamen sequitur, quod quidditas lapidis ab aeterno habuit verum esse quidditativum. Ergo eodem modo non sequitur in proposito: Futurum contingens est necessario repraesentatum per essentiam divinam, ergo necessario erit. Et hoc probatur sic: Ab esse alicuius secundum quid non convenit inferre eius esse simpliciter... Sed esse repraesentatum rei in divina essentia est eius esse secundum quid, quia convenit sibi, sive sit sive non. ...Ergo...

200) Ib.I, p.209: ...Addunt aliqui... quod, si essentia divina necessario repraesentet futurum contingens,

Diesem Hauptargument schließen sich aus der ersten Bearbeitung der *Ordinatio* von Scotus bekannte²⁰⁴⁾ Argumente über besondere Umstände der Repräsentation durch die Wesenheit oder Ideen an. So kann in der naturnotwendigen Repräsentation einer *complexio contingens* nur entweder die Verbindung ihrer Glieder oder deren Trennung oder beides repräsentiert werden. Alle drei Fälle scheiden aus.²⁰⁵⁾ Da ferner die Einteilung der Möglichkeiten in zukünftig zu verwirklichende und nicht zu verwirklichende erst durch den göttlichen Willensakt in der Begründung der *scientia visionis*²⁰⁶⁾ getroffen wird, repräsentiert die Wesenheit, weil sie alle Möglichkeiten einförmig und auf dieselbe Art repräsentiert, nicht den Eintritt der einen und den Nichteintritt der anderen.²⁰⁷⁾ Schließlich abstrahieren Wesenheit oder Idee von der Zeit und repräsentieren folglich nicht den Eintritt eines zukünftigen Ereignisses für einen bestimmten Zeitpunkt.²⁰⁸⁾